52RS0(№)-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород 07 октября 2020 года

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи ФИО2, 

при секретаре судебного заседания ФИО8,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора (адрес обезличен) г.Н.Новгорода ФИО9,

защитника: адвоката: ФИО10, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 19.09.1984г.рождения, уроженца (адрес обезличен), гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, работающего бригадиром-монтажником в ООО «(данные обезличены) зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Н.Новгород (адрес обезличен) «а» - 4, ранее судимого: (ДД.ММ.ГГГГ.) приговором мирового судьи судебного участка (№) Канавинского судебного района г.Н.Новгород по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 200 часов с лишение права управления транспортными средствами сроком на 2 года, освобожденного (ДД.ММ.ГГГГ.) по отбытию основного, и (ДД.ММ.ГГГГ.) по отбытию дополнительного наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 15 часов 39 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) по 20 часов 49 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО1, воспользовавшись находящейся у него при себе ранее найденной (ДД.ММ.ГГГГ.) на (адрес обезличен) г.Н.Новгорода банковской картой АО «Альфа Банк», принадлежащей ранее незнакомому Потерпевший №1, оснащенной функцией бесконтактной оплаты «PayPass», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно похитил путем списания с банковского счета (№) вышеуказанной банковской карты, денежные средства в общей сумме 14 746 рублей 55 копеек, а именно:

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 15 часов 39 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 70 рублей 99 копеек;

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 15 часов 40 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 241 рубль 18 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 15 часов 42 минуты бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 244 рубля 19 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 39 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 1290», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 298 рублей 98 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 17 часов 09 минут бесконтактным способом оплатил в комиссионном магазине «Золотое Руно», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), 126, товар на сумму 500 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 17 часов 10 минут бесконтактным способом оплатил в комиссионном магазине «Золотое Руно», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), 126, товар на сумму 500 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 17 часов 13 минут бесконтактным способом оплатил в комиссионном магазине «Золотое Руно», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), 126, товар на сумму 500 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 17 часов 14 минут бесконтактным способом оплатил в комиссионном магазине «Золотое Руно», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), 126, товар на сумму 400 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 17 часов 23 минуты бесконтактным способом оплатил в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 100 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 17 часов 38 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Государь», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), 140, товар на сумму 155 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 17 часов 45 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Шаурма 24», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), 140 «а»\1, товар на сумму 520 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 17 часов 49 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Шаурма 24», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 300 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 17 часов 53 минуты бесконтактным способом оплатил в аптеке «Березка», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен),179, товар на сумму 255 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 17 часов 56 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Продукты Березка», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 89 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 18 часов 01 минуту бесконтактным способом оплатил в магазине «Шаурма 24», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 70 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 19 часов 25 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 260 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 19 часов 28 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 60 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 19 часов 28 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 117 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 20 часов 09 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пекарня «Из теста»», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 35 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 20 часов 15 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Фикс прайс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), 142, товар на сумму 182 рубля,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 19 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 691 рубль 15 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 20 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 385 рублей 47 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 22 минуты бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 89 рублей 99 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 22 часа 01 минуту бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 102 рубля 49 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 22 часа 52 минуты бесконтактным способом оплатил в магазине «Саныч», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 778 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 22 часа 54 минуты бесконтактным способом оплатил в магазине «Саныч», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 145 рублей, 

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 22 часа 57 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Саныч», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 300 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 22 часа 58 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Саныч», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 837 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 23 часа 04 минуты бесконтактным способом оплатил в магазине «Саныч», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 520 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 00 часов 54 минуты бесконтактным способом оплатил в магазине «Саныч», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 50 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 00 часов 55 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Саныч», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 63 рубля,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 00 часов 59 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Саныч», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 25 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 02 часа 12 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Саныч», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 571 рубль,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 02 часа 14 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Саныч», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 136 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 08 часов 34 минуты бесконтактным способом оплатил в магазине «Саныч», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 240 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 08 часов 36 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Саныч», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 380 рублей 00 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 08 часов 40 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «ИП Удалова», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 85 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 09 часов 19 минут бесконтактным способом оплатил на почте «Ru Post Rus.Service», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 39 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 09 часов 28 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 317 рублей 97 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 10 часов 19 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Сазановский», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 300 рублей,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 15 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 660 рублей 12 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 11 часов 16 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 29 рублей 99 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 12 часов 36 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н. Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 563 рубля 95 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 13 часов 35 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 533 рубля 33 копейки,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 10 минут бесконтактным способом платил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 710 рублей 11 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 11 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 117 рублей 00 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 31 минуту бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 225 рублей 97 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 18 часов 19 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 714 рублей 70 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 19 часов 47 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород,, (адрес обезличен), товар на сумму 69 рублей 99 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 19 часов 58 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 115 рублей 99 копеек,

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 20 часов 49 минут бесконтактным способом оплатил в магазине «Пятерочка 17817», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), товар на сумму 50 рублей 99 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 14746 рублей 55 копеек. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что (ДД.ММ.ГГГГ.), возвращаясь с работы домой, нашел на улице банковскую карту «Альфа Банка», которую решил оставить себе, на следующий день подсудимый решил списать с банковской карты денежные средства, что осуществил путем различных покупок, всего таким способом списал с банковской карты денежные средства в общей сумме 14 746 рублей 55 копеек.

По ходатайству гособвинителя, судом, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания на предварительном следствии потерпевшего Потерпевший №1 (т.1 л.д.20-23), из которых следует, что в январе 2018 года в офисе банка «Альфа банк», по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), он оформил кредитную карту, которая была в пользовании только у него, (ДД.ММ.ГГГГ.) в дневное время потерпевший потерял кредитную карту «Альфа банк», оформленную на его имя, пропажу карты он обнаружил (ДД.ММ.ГГГГ.), когда находился дома. Из приложения «Альфабанк», установленного на его мобильном телефоне, стали приходить оповещения об оплате покупок его кредитной картой «Альфабанк». Первое уведомление о совершении покупки пришло (ДД.ММ.ГГГГ.) в 15 часов 39 минут. Всего было осуществлено 22 покупки на общую сумму 14 746 рублей 55 копеек, за которые неизвестное Потерпевший №1 лицо расплатилось кредитной картой «Альфабанк», оформленной на имя потерпевшего. Кредитная карта привязана к его абонентскому номеру телефона 8-930…99-92, карта обладает функцией бесконтактной оплаты. После того, как Потерпевший №1 увидел, что с карты происходят списания, он заблокировал карту. Каким образом могла пропасть его кредитная карта «Альфабанк», он пояснить не может. (ДД.ММ.ГГГГ.) Потерпевший №1 обратился в отделение «Альфабанка», чтобы получить выписку о переводе денежных средств. Получив выписку, он увидел, что его картой были оплачены 22 покупки в различных магазинах г.Н.Новгорода. Первая покупка была совершена (ДД.ММ.ГГГГ.) в 15 часов 39 минут в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), на сумму 70 рублей 09 копеек. Далее в этом же магазине (ДД.ММ.ГГГГ.) в 15 часов 40 минут была совершена еще одна покупка на сумму 241 рубль 00 копеек, после чего была совершена третья покупка в этом же магазине на сумму 244 рубля. Последняя покупка была совершена (ДД.ММ.ГГГГ.) в 20 часов 49 минут в указанном Потерпевший №1 магазине «Пятерочка» на сумму 50 рублей 99 копеек. Таким образом, в результате преступных действий неизвестного лица ему причинен материальный ущерб на сумму 14 746 рублей 55 копеек. Данный ущерб является для него значительным, так как потерпевший нигде не трудоустроен.

По ходатайству гособвинителя, судом, на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия стороны защиты, были оглашены показания свидетеля ФИО4 на предварительном следствии (т.1 л.д.114-116), из которых следует, что с ФИО1 он знаком более 10 лет, (ДД.ММ.ГГГГ.) на (адрес обезличен) в дневное время свидетель встретился с ФИО1, они начали распивать спиртные напитки, далее ФИО1 предложил сходить в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), где они взяли бутылку «Кока-Колы», бутылку водки, пластиковые стаканчики, за покупку расплачивался ФИО1 банковской картой, бесконтактным путем. ФИО4 думал, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, и что расплачивался тот своими денежными средствами. Также ФИО1 в ломбарде «Золотое Руно», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), 126, приобрел два кнопочных телефона, один из которых, ФИО1 подарил свидетелю. ФИО1 за телефоны расплачивался банковской картой бесконтактным путем, то есть, пин-код он не вводил. ФИО4 думал, что ФИО1 приобретает телефон на свои денежные средства. 

По ходатайству гособвинителя, судом, на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия стороны защиты, были оглашены показания свидетеля ФИО5 на предварительном следствии (т.1 л.д.118-120), из которых следует, что свидетель работает в должности товароведа в комиссионном магазине «Золотое Руно» (ИП ФИО6), примерно (ДД.ММ.ГГГГ.), в данный комиссионный магазин, расположенный по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), 126 обратились двое мужчин, которые приобрели два кнопочных мобильных телефона, стоимостью каждый примерно 500 рублей. За купленные кнопочные мобильные телефоны расплачивался один мужчина банковской картой «Альфа Банк» бесконтактным путем. В дальнейшем данного мужчину свидетель видел (ДД.ММ.ГГГГ.) при проведении следственного действия - проверки показаний на месте. 

По ходатайству гособвинителя судом были оглашены письменные материалы уголовного дела: 

т.1:

л.д.17- заявление от потерпевшего Потерпевший №1 от (ДД.ММ.ГГГГ.) о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое (ДД.ММ.ГГГГ.) около 20 часов 49 минут похитило у потерпевшего с утраченной им банковской карты денежные средства в сумме 14 746 рублей 55копеек, 

л.д.29-43, 48-50,52-64,65-68- протоколы выемки у потерпевшего Потерпевший №1 и осмотра справки по кредитной карте «Альфа Банк» (№)….8139 и скрин-шотов операций по карте, согласно которым, имело место списание с банковского счета потерпевшего денежных средств в объеме и время, установленные и указанные в описательно-мотивировочной части приговора, 

л.д.77-83- протокол проверки показаний на месте, согласно которому, подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника показал и рассказал места хищения им денежных средств с помощью банковской карты потерпевшего - путем оплаты товаров в магазине «Саныч» (г.Н.Новгород (адрес обезличен) «б»), в ломбарде «Золотое руно» (г.Н.Новгород, (адрес обезличен), 126), магазине «Пятерочка» (г.Н.Новгород (адрес обезличен)),

л.д.103-105,108-111, 113,149-151- протокол выемки и осмотра в магазине «Пятерочка» по адресу: г.Н.Новгород (адрес обезличен), видеозаписи событий хищения подсудимым в магазине с помощью банковской карты потерпевшего денежных средств путем покупки товаров, на видеозаписи запечатлен подсудимый, осуществляющий оплату товаров на кассе магазина, 

л.д.161-162.164,167-170,172,174,176,178,181-187,188-192,195-196,199,201-204,206- характеризующий материал в отношении подсудимого ФИО1

Оценив представленные сторонами доказательства, с учетом позиции сторон, суд признает таковые относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора. За основу при вынесении обвинительного приговора суд принимает показания потерпевшего, свидетелей в совокупности с письменными и вещественными доказательствами по делу, а также в совокупности с показаниями самого подсудимого, который вину в совершении преступления полностью признал.

Оценив представленные сторонами доказательства, суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе, нарушений права подсудимого на защиту. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнения виновность подсудимого в совершенном им преступлении. 

Представленные стороной обвинения доказательства детально и объективно раскрывают обстоятельства и события преступления, поэтому доказательства стороны обвинения суд полностью признает достоверными.

Суд установил, что при совершении преступления подсудимый в полном объеме отдавал отчет своим действиям, подтверждением чему служат представленные в материалах уголовного дела доказательства, согласно которым, ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоял, а его действия при совершении преступления носили осознанный и целенаправленный характер.

Оценив представленные сторонами доказательства, суд установил, что при совершении хищения имущества у потерпевшего Потерпевший №1 подсудимый действовал с прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, на которое, ни реального, ни предполагаемого права, не имел. 

На основании совокупности представленных доказательств, суд установил, что подсудимый ФИО1 совершил хищение денежных средств потерпевшего Потерпевший №1 путем списания таковых с банковского счета, операцию по списанию осуществил самостоятельно, с помощью находящейся в его владении и обнаруженной ранее банковской карты. Списание денег осуществлялось бесконтактным способом с помощью функции «PayPass», путем оплаты приобретаемых товаров на торговых объектах, указанных в описательно - мотивировочной части приговора.

Суд считает, что при совершении преступления подсудимый ФИО1 действовал тайно, воспользовавшись тем, что его преступные действия не являются очевидными для окружающих. Списание денег подсудимый осуществлял бесконтактным способом, а именно, проводя операции по покупке товаров без идентификации его личности кассиром.

Суд признает достоверными показания потерпевшего о том, что ущерб от хищения денежных средств для него является значительным, в данной части суд оценивает размер ущерба в соотношении с материальным положением потерпевшего на момент хищения у него денежных средств, не имеющего на момент хищения постоянного источника доходов; при этом суд учитывает, что банковская карта, с которой подсудимым было осуществлено списание денежных средств, являлась кредитной. 

Суд установил, что объективную сторону преступления подсудимый ФИО1 выполнил, получив возможность распорядиться и распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Оценив представленные сторонами доказательства, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, и квалифицирует его действия, как кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, в соответствии с требованиями ст.15 ч.4 УК РФ, относит к категории умышленных тяжких преступлений, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 суд установил, что он ранее судим, однако, на основании ст.18 ч.4 п. «а» УК РФ, в действиях подсудимого отсутствует рецидив совершенных преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он в ходе предварительного расследования вину в совершении преступления полностью признал, дал признательные показания, участвовал в проверке показаний на месте, чем активно способствовал раскрытию преступления, полностью возместил причиненный потерпевшему ущерб, что суд, в соответствии с требованиями ст.61 ч.1 п.п. «и,к» УК РФ, признает и учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, и при отсутствии обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.62 ч.1 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает, что он на учетах у нарколога и психиатра не состоит, работает, по месту жительства и работы характеризуется положительно, потерпевший на строгом наказании для подсудимого не настаивал, также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и всех членов его семьи.

Данные обстоятельства в совокупности суд, в соответствии с требованиями ст.61 ч.2 УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, в связи с чем, считает возможным максимальное наказание подсудимому ФИО1 не назначать, а также не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Однако с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также для назначения иных видов наказания, предусмотренных уголовным законом за совершенное преступление, суд не усматривает. 

Вместе с тем, с учетом личности подсудимого суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть, условно.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимого, несмотря на наличие по делу правовых оснований, тем не менее, фактических оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ, а именно, для изменения подсудимому ФИО1 категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. Суд считает, что по делу отсутствуют конкретные фактические обстоятельства преступления, уменьшающие степень его общественной опасности и дающие основания для изменения категории преступления.

В соответствии с требованиями ст.73 ч.5 УК РФ, суд возлагает на осужденного ФИО1 в период испытательного срока условного осуждения исполнение дополнительных обязанностей: встать на учет в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного; периодически являлся на регистрацию в данный орган; не менять место жительства без письменного уведомления данного органа.

На основании ст.ст.222,223 ГПК РФ, суд принимает отказ потерпевшего Потерпевший №1 от гражданского иска, заявленного в счет возмещения материального ущерба, в размере 14746 рублей 55 копеек, и прекращает производство по гражданскому иску. 

Вещественные доказательства суд на основании ст.81 УПК РФ, постановляет: документы по движению денежных средств по банковскому счету «Альфа Банк» потерпевшего Потерпевший №1, и видеозаписи событий преступления, приобщенные к материалам уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

Применить ст.73 УК РФ, и назначенное подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с требованиями ст.73 ч.5 УК РФ, возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока условного осуждения исполнение дополнительных обязанностей: встать на учет в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного; периодически являлся на регистрацию в данный орган; не менять место жительства без письменного уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Принять отказ потерпевшего Потерпевший №1 от гражданского иска, заявленного в счет возмещения материального ущерба, в размере 14746 рублей 55 копеек, и прекратить производство по гражданскому иску. 

Вещественные доказательства: документы по движению денежных средств по банковскому счету «Альфа Банк» потерпевшего Потерпевший №1, и видеозаписи событий преступления, приобщенные к материалам уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья. Подпись.

Копия верна.

Судья ФИО11 

Подлинник приговора находится в уголовном деле (№) в Канавинском районном суде г.Н.Новгорода.

Секретарь с\з ФИО8